



**PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 095/2024/SES/MT
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº021/2023/SEPLAG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2023/SEPLAG
PROCESSO SES-PRO-2024/15859**

“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO PLANEJADO, COMPREENDENDO A PROJEÇÃO, CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO PLANEJADO, DEVENDO SER CONSTITUÍDOS DE MATERIAL DE FIBRAS DE MÉDIA DENSIDADE-MDF OU MD FULTRA, PARA ATENDER MOBILIAR O CENTRO LOGÍSTICO DE ABASTECIMENTO E LOGÍSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, ESCOLA DA SAÚDE PÚBLICA, CIAPS ADAUTO BOTELHO, E DEMAIS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA SES-MT”

CONTRATANTE: O ESTADO DE MATO GROSSO por meio da SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, com sede no Centro Político Administrativo, bloco 05, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ sob n. 04.441.389/0001-61, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Saúde **Sr. GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº ****5872 SESP/MT, inscrito no CPF sob o nº ****24.451-53.

CONTRATADA: A empresa NACIONAL INDUSTRIA DE MOVEIS E COMERCIO, inscrita no cadastro do CNPJ sob o nº 19.165.753/0001-85, com sede na Rua Teixeira, nº S/N, Bairro Barra Jardim Costa Verde, Várzea Grande – MT – CEP: 78128222, telefone: (65) 3028-7074, e-mail: nacionalmoveisplanejados@gmail.com, neste ato representado por **Sr. MAYCON WINICIUS BENEDITO**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº ****2914 SSP/MT, inscrito no CPF sob o nº. ****75.721-21.

DOS CONTRATANTES: Considerando a autorização para aquisição do objeto de que trata o processo nºSES-PRO-2024/15859, resolvem celebrar o presente contrato, que será regido por





suas cláusulas, pelos preceitos de direito público, pela Lei nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 1.525/2022, Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), no que couber, assim como, supletivamente, pelos Princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto **APOSTILAR** o Contrato nº 095/2022/SES/MT, para **RETIFICAR** a Cláusula Segunda – Especificação do Objeto e **INCLUSÃO** do valor total do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

2.1 Fica retificado a Cláusula Segunda – Especificação do Objeto e Inclusão do valor total do contrato, conforme a seguir.

ONDE SE LÊ:

ANEXO 01 - ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DOS MÓVEIS PLANEJADOS

ITEM	CODIGO SIAG	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	1107432	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO EM MDF COM PUXADOR TIPO ALÇA. METRO QUADRADO	m²	1201,00	R\$ 307,52	R\$ 369.331,52
02	1107433	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO EM MDF COM PUXADOR TIPO FECHO-TOQUE. METRO QUADRADO	m²	727,00	R\$ 307,26	R\$ 223.378,02
03	1107436	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRABALHO RETANGULAR EM MDF COM PÉ PAINEL. METRO QUADRADO	m²	2117,00	R\$ 246,74	R\$ 560.454,58
04	1107438	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRABALHO RETANGULAR EM MDF COM ESTRUTURA METÁLICA. METRO QUADRADO	m²	2024,00	R\$ 261,00	R\$ 528.264,00
05	1107439	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRABALHO ANGULAR EM MDF COM PÉ PAINEL. METRO QUADRADO	m²	669,00	R\$ 261,00	R\$ 174.609,00
06	1107440	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRABALHO ANGULAR EM MDF COM	m²	696,00	R\$ 261,00	R\$ 181.656,00



		ESTRUTURA METÁLICA. METRO QUADRADO				
07	1107441	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE GAVETEIRO VOLANTE COM 3 (TRÊS) GAVETAS, EM MDF, COM PUXADOR TIPO ALÇA. METRO QUADRADO	m²	772,00	R\$ 307,52	R\$ 237.405,44
08	1107442	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE GAVETEIRO VOLANTE COM 3 (TRÊS) GAVETAS, EM MDF, COM PUXADOR TIPO FECHO- TOQUE. METRO QUADRADO	m²	223,00	R\$ 307,52	R\$ 68.576,96
09	1107443	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL LISO EM MDF, PARA REVESTIMENTO EM PAREDE. METRO QUADRADO	m²	1250,00	R\$ 179,23	R\$ 224.037,50
10	1107444	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL RIPADO EM MDF, PARA REVESTIMENTO EM PAREDE. METRO QUADRADO	m²	1036,00	R\$ 220,97	R\$ 228.924,92
11	1107445	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL DE VIDRO TEMPERADO, LAPIDADO E POLIDO PARA ESTAÇÃO DE TRABALHO. METRO QUADRADO	m²	1639,00	R\$ 153,99	R\$ 252.389,61
12	1107446	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO AEREO PARA AMBIENTE ÚMIDO (COPA, COZINHA, ÁREA DE SERVIÇO E BANHEIRO) EM MDF ULTRA DE COR BRANCA. METRO QUADRADO	m²	521,00	R\$ 300,00	R\$ 156.300,00
13	1107447	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO AEREO PARA AMBIENTE ÚMIDO (COPA, COZINHA, ÁREA DE SERVIÇO E BANHEIRO) EM MDF DE ALTA PRESSÃO. METRO QUADRADO	m²	531,00	R\$ 300,00	R\$ 159.300,00
14	1107448	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO DEBAIXO DA PIA PARA AMBIENTE ÚMIDO (SEM FUNDO) EM MDF ULTRA DE COR BRANCA. METRO QUADRADO	m²	1574,00	R\$ 238,65	R\$ 375.635,10
15	1107449	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO DEBAIXO DA PIA PARA AMBIENTE ÚMIDO (SEM FUNDO) EM MDF DE ALTA PRESSÃO. METRO QUADRADO	m²	1601,00	R\$ 248,00	R\$ 397.048,00
16	1107450	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO TIPO BANCADA PARA AMBIENTE ÚMIDO	m²	281,00	R\$ 300,00	R\$ 84.300,00





		EM MDF ULTRA NA COR BRANCA. METRO QUADRADO				
17	1107451	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO TIPO BANCADA PARA AMBIENTE ÚMIDO EM MDF DE ALTA PRESSÃO. METRO QUADRADO	m²	296,00	R\$300,00	R\$ 88.800,00
18	1107452	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL LISO PARA AMBIENTE ÚMIDO EM MDF DE ALTA PRESSÃO, PARA REVESTIMENTO EM PAREDE. METRO QUADRADO	m²	289,00	R\$ 239,00	R\$ 69.071,00
19	1107453	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL RIPADO PARA AMBIENTE ÚMIDO EM MDF DE ALTA PRESSÃO, PARA REVESTIMENTO EM PAREDE. METRO QUADRADO	m²	542,00	R\$ 239,00	R\$ 129.538,00

LEIA SE:

ANEXO 01 - ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DOS MÓVEIS PLANEJADOS

ITEM	CODIGO SIAG	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	1107432	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO EM MDF COM PUXADOR TIPO ALÇA. METRO QUADRADO	m²	1201,00	R\$ 307,52	R\$ 369.331,52
02	1107433	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO EM MDF COM PUXADOR TIPO FECHO-TOQUE. METRO QUADRADO	m²	727,00	R\$ 307,26	R\$ 223.378,02
03	1107436	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRABALHO RETANGULAR EM MDF COM PÉ PAINEL. METRO QUADRADO	m²	2117,00	R\$ 264,74	R\$ 560.454,58
04	1107438	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRABALHO RETANGULAR EM MDF COM ESTRUTURA METÁLICA. METRO QUADRADO	m²	2024,00	R\$ 261,00	R\$ 528.264,00
05	1107439	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRABALHO ANGULAR EM MDF COM PÉ PAINEL. METRO QUADRADO	m²	669,00	R\$ 261,00	R\$ 174.609,00
06	1107440	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRABALHO ANGULAR EM MDF COM	m²	696,00	R\$ 261,00	R\$ 181.656,00





		ESTRUTURA METÁLICA. METRO QUADRADO				
07	1107441	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE GAVETEIRO VOLANTE COM 3 (TRÊS) GAVETAS, EM MDF, COM PUXADOR TIPO ALÇA. METRO QUADRADO	m²	772,00	R\$ 307,52	R\$ 237.405,44
08	1107442	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE GAVETEIRO VOLANTE COM 3 (TRÊS) GAVETAS, EM MDF, COM PUXADOR TIPO FECHO-TOQUE. METRO QUADRADO	m²	223,00	R\$ 307,52	R\$ 68.576,96
09	1107443	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL LISO EM MDF, PARA REVESTIMENTO EM PAREDE. METRO QUADRADO	m²	459,00	R\$ 179,23	R\$ 82.266,57
10	1107444	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL RIPADO EM MDF, PARA REVESTIMENTO EM PAREDE. METRO QUADRADO	m²	1036,00	R\$ 220,97	R\$ 228.924,92
11	1107445	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL DE VIDRO TEMPERADO, LAPIDADO E POLIDO PARA ESTAÇÃO DE TRABALHO. METRO QUADRADO	m²	1639,00	R\$ 153,99	R\$ 252.389,61
12	1107446	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO AEREO PARA AMBIENTE ÚMIDO (COPA, COZINHA, ÁREA DE SERVIÇO E BANHEIRO) EM MDF ULTRA DE COR BRANCA. METRO QUADRADO	m²	521,00	R\$ 300,00	R\$ 156.300,00
13	1107447	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO AEREO PARA AMBIENTE ÚMIDO (COPA, COZINHA, ÁREA DE SERVIÇO E BANHEIRO) EM MDF DE ALTA PRESSÃO. METRO QUADRADO	m²	531,00	R\$ 300,00	R\$ 159.300,00
14	1107448	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO DEBAIXO DA PIA PARA AMBIENTE ÚMIDO (SEM FUNDO) EM MDF ULTRA DE COR BRANCA. METRO QUADRADO	m²	1574,00	R\$ 238,65	R\$ 375.635,10
15	1107449	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO DEBAIXO DA PIA PARA AMBIENTE ÚMIDO (SEM FUNDO) EM MDF DE ALTA PRESSÃO. METRO QUADRADO	m²	1601,00	R\$ 248,00	R\$ 397.048,00
16	1107450	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO TIPO BANCADA PARA AMBIENTE ÚMIDO	m²	281,00	R\$ 300,00	R\$ 84.300,00





		EM MDF ULTRA NA COR BRANCA. METRO QUADRADO				
17	1107451	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIO TIPO BANCADA PARA AMBIENTE ÚMIDO EM MDF DE ALTA PRESSÃO. METRO QUADRADO	m ²	296,00	R\$300,00	R\$ 88.800,00
18	1107452	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL LISO PARA AMBIENTE ÚMIDO EM MDF DE ALTA PRESSÃO, PARA REVESTIMENTO EM PAREDE. METRO QUADRADO	m ²	289,00	R\$ 239,00	R\$ 69.071,00
19	1107453	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PAINEL RIPADO PARA AMBIENTE ÚMIDO EM MDF DE ALTA PRESSÃO, PARA REVESTIMENTO EM PAREDE. METRO QUADRADO	m ²	542,00	R\$ 239,00	R\$ 129.538,00

2.2 O valor do presente Termo de Contrato e de **R\$ 4.367.248,72 (quatro milhões e trezentos e sessenta e sete mil e duzentos e quarenta e oito reais e setenta e dois centavos).**

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RATIFICAÇÕES

3.1 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do **Contrato nº 095/2024/SES/MT.**

3.2 E por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam este instrumento, em **01 (uma) via de igual teor** e valor jurídico para todos os efeitos legais.

Cuiabá/MT, 27 de maio de 2024.


GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

